§. IV.

Ergo tum quidem nulla alia inter concubinatum & matrimonium, item inter concubinam & justam uxorem fuit differentia, quam ut justæ

Eiusque à
matrimonio
differentia
geninata

B

UXO-

uxores participarent de dignitate mariti, concubinæ vero essent ancillæ vel ex genere obscuro natæ.

a) Repete locum Seldeni ad §. preced. lit. d. descriptum. Huc pertinet etiam locus Philonis ap. Selden. d. p. 192. Nabor abrahe frater duas habuit UXORES, iustam & concubinam. Clericus ad Genes. XXII. 24. Si queratur quale fuerit concubinarum & iustarum uxorum discrimen, quatenus ex sacris litteris colligi potest, apparet quidem concubinas eodem in honore non habitas. Hagaram nunquam equiparavit Sare Abrahamus, aquæ ex adibus, hac volente, ejecit. Returam amandavit etiam cum liberis. Verum quodnam inter utrasque discrimen esset in aliis, non liquet. Rabbini volum, concubinam fuisse uxorem servam absque scripto dotali & sponsalibus, eius liberi legatis tantum, non hereditate fruuntur. Sed ut hec posterioris ævi consuetudine vera sint, certe antiquis temporibus omnia non obtinebant, nam concubinarum filii pars erant juris, nisi pater nolleret. Idque exemplo filiorum, Jacobo ex concubinis natorum, constat. Idem ad Genes. XXI. 10. Confer Selenum de J. N. & G. Sc. d. l. p. 193. & de success. Hebr. in bona def. c. 3. p. 11.

§. V.

Ratione con-
cubinatus
per legem
Mosaicam
permittitur
sex pra-
suppositis.

Antequam vero nunc videamus, utrum ratione concubinatus per legem Mosaicam aliquid novi statutum fuerit, præsupponendum, quod

1) Polygamia virilis in lege Mosaica fuerit permissa, aut certe non abrogata, (a) 2) quod intuitu divorii licentia pristina haetenus fuerit restricta, ut uxori regulariter non permitteretur à viro divertere, (b) marito vero ex justa causa permisum fuerit, uxori dare libellum repudii, (c) 3) quod lege

Mo-

Mosaica saltem concubitus cum aliena uxore, non vero cum alieno marito pro adulterio fuerit habitus, (d) 4) quod pro stupro fuerit habitus concubitus libidinosus cum virgine vel vidua honeste vivente, nec tamen poena graviori coercitus, (e) 5) quod scortatio cum foemina, quæ corpore quæstum facit, interdicta quidem fuerit, sed poena tamen ejus lege determinata non legatur, (f) 6) quod etiam liberi incestuosi & illegitimi parentibus ab intestato successerint. (g)

b) Vid, Seldenus de J. N. & G. I. 5. c. 6. p. 585. seq. & de Uxore Ebraica lib. I. c. 9.

c) Seldenus de U. E. I. 3. c. 22. p. 343. seq. junct. cap. 17. circa finem & cap. 19. paulo post initium, ubi simul tradit exceptions.

c) Deuteron. XXIV. v. 1. seq. ubi mentio fit rei foedæ seu turpis. De cuius intellectu postea gravis dissensio orta inter sectam Sammæanam & Hillelianam, quam latius exponit Seldenus de Uxor. Hebr. Lib. 3. c. 18. seq. Et Lutherus etiam noster reddidit, um irgend einer Ursache willen/ quæ erat sententia Hillellis, rejecta tamen à Christo in disputatione cum Phariseis Matth. XIX. v. 3. Interim non contemenda etiam est conjectura Clerici ad dict. locam Deuteronomii, Judæos ante orta dissidia inter Sammai & Hillel, in praxi secutos esse sententiam Hillellis, cum nullus fuerit iudex constitutus, qui examinaret, an maritus justam causam dimittendi uxorem haberet, nec ne.

d) Levit. XXI, 20. & XX, 10. Deuter. XXXI, 22. videlicet ob toleratam polygamiam virilem. Adde Huberum in praelect. ad Instir. iur. de publ. Judic. §. 5.

- (e) Deuteron. XXII. 28. Seldenus de U. E. I. 1. cap. ult.
 (f) De scortatione prohibita agunt in sacris litteris
 textus: Levit. XIX. 20. de patre filiam profitiente,
 Levit. XXI. 9. de comburenda filia facerdotis si scort-
 tari coepit, Deuter. XX. 21. de lapidanda foemina,
 quae in domo patris scortata, postea nubendo se vir-
 ginem mentita, ac à sposo virgo non inventa fuerit,
 Deuter. XXIII. 17. quod non debeat esse meretrix in-
 ter Israelitas, Deuter. XXIII. 18. de non inferendo in
 ædem DEI dono prostibuli. Ceterum dissentient
 interpres, quid in lege Mosæica per meretricem
 & scortum intelligatur, an in genere ea, quæ corpo-
 re quæstum fecit, an in specie quæ intuitu cultus
 idololatrici corpus prostituit, an etiam illa, quæ
 omnibus promiscue usuram corporis indulxit. Vid.
 Seldenus de J. N. & G. I. s. c. 4. p. 570. seq. item Cle-
 ricus ad citata loca legis Mosæica. Et nullum est du-
 bium, Deuter. XXII. 21. per foemina in domo pa-
 tris scortatam, forte etiam Levit. XXI. 9. per filiam
 facerdotis scortationi indulgentem, intelligi, non
 scortationem stricte dictam, quæ stupro opponitur,
 & publicam corporis prostitutionem supponit, sed
 foemina stuprum pastam, idque occultantem. Cre-
 do etiam, nullum subesse dubium, quod in populo
 Israelitico non tolerata fuerint lupanaria publica,
 interim, uti apud Protestantes hodie, ubi etiam lu-
 panaria publica non tolerantur, non defunt tamen
 foeminae, quæ corpore quæstum faciunt, & cum plus-
 ribus pro mercede concumbunt; ita etiam verosi-
 milè est, apud Israelitas ejusmodi prostibulorum
 exempla non defuisse. De horum autem pœna ni-
 hil determinatum legitur in legibus Mosæicis. Nam
 textus Levit. XXI. 9. & Deuter. XXII. 22. utpote de
 casibus plane specialibus loquentes huc non perti-
 nent,